Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Doctrinale

**Alexander <de Villa Dei>
[Straßburg], [um 1495]**

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-290411](#)

Prefatio

Alt descriptis Grammatica a Remigio sic Grammatica est sensus et ergo omnis sciaꝝ Grammatica liberalium. Si enim a ſe pluris riuniliꝝ fluunt, ita ab ista Grammatica extere scientiam liberaꝝ emanare. Alt descriptis Grammatica a Salustio sic Grammatica est omnis ars liberalium ostiaria, numeris antiquissima, ligue balbutientibus purgatrix aguissima quod cura loci, et qua ignorata ignorat. Cum per cordat dictum alani in aſcensu. Et Infatius docet: Alius enim ipa loquuntur quas ligatas solunt, et ad propria reduci ſtaba moneta. Itē ab alijs Salustius magis in grauitate diffinit grecis sic Grammatica est omnis ars liberalium ostiaria non. Itē alia trix antiquissima, ligue balbutientibus purgatrix antiquissima. Loice magis et hec once misstra sacre theologie inter ipsos, medicina refugium, et totū quod rurum laudabile fūdamentū. Huic diffinitione percordat quidam alia diffinitione quod a deo sub alijs est. Grammatica est sensus et ergo omnis sciaꝝ. Si ne quod sophistis nihil vel rixosa disputatio. Si quod latit rethorica in cogitatione ornatum nouercate. In qua geometria non docet mensurare nec arithmeticā numerare nec astrologi futura demonstrare. Sine quod longior percordat veritas in discordia. Isidorus in libro ethico. Iohannes sic diffinit Grammaticam. Grammatica est scia recte scribendi, et litterarum diversorum ydeomatuum recte respondendi. Quidam volentes grecem quidam derrogare, sic decribit eam. Grammatica est sensus omnis sciaꝝ, et hinc pax caput in facie mortuorum in acie miliorum solatium superna salve. Inquit tamen a quod substracta logica, nulla est vel modica. Et illa dico quod recte exponit expedit magnam laude scientiam grammatical. Dicit autem Grammatica a gremita quod est libra recte et ydos scia quod trahit scia. Queritur quare ista prima per Alexandrum procedit. Queritur alias pres. Dicitur quod idem quod deseruit ad Ignatios alterum debet procedere ipsum ad cuius noticia ydat, Grammatica est hominis genitrix. Minor probatur quod in prima parte decatur de deo, sed in libro et in genitrix sicut imposita ad fructum et placitum est manifestetur. Sed in alijs pribus ista libri de genitrix deitatis de deo respectu et in ordine ad aliud, ad congruitatem quantitate sillabas et accentuatu. Sedo dicendum quod faciliter ora sunt pota. Et prima pars est facilior secunda et alijs genitrix. I.e. repertate. i.e. scolaribus. i.e. intendo. i.e. talibus libris. i.e. quibus Libere clericulis paro doctrinale nouellis. Sententia textus phenomenalis est. Ego magister Alexander paro scribere nouellis clericulis doctrinale. i.e. librum de communis doctrina artis grammaticae. Arguit alephader non scribit nouellis clericulis grecis textus est falsus, antecepit. de his probatur quia pueris preponenda sunt illa que primo possunt intelligere, sed doctrinam in hoc libro traditam non possunt tuenes capere. probatur quod dicitur infra. Si pueri nequeant attendere genitrix. Solutio licet perfecte dicta in hoc libro capere non valeat, tamen successive et impetrante pueri eam adiscere a magistris. i.e. multa per. i.e. magistrorum. i.e. coniugia documenta. i.e. propria.